
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 011/2020
Data: 15/12/2020
Valor: R$ 47.670,00
Objeto: Aquisição 30 (trinta) Colchões para leito PPP.
Fundamento legal: com base no artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 362/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 15/12/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0101, 0269, 0269003
264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 02690081
00, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e seus respectivos superá-
vits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 09.475.249/0001-28
Endereço: Travessa Angustura, nº 3145, Térreo, Marco, Belém/PA, CEP: 
66.093-040, Telefone: (91) 3276-6889
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614188

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: 011
Número da Inexigibilidade: 011/2020
Data: 15/12/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614191

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 733/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1058634.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (irmão) da servidora REGIANE CRISTINA DE VASCONCELOS SAN-
TIAGO, Id Funcional nº 57193873/3, Técnico de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Neonatologia, no período de 09/12/2020 a 16/12/2020, con-
forme Certidão de Óbito nº 105650 01 55 2020 4 00115 191 0035866 13.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614077
PORTARIA Nº 732/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1074534.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (genitora) da servidora GLORIA DE LIZANDRA DOS SANTOS SOUZA 
PANTOJA, Id Funcional nº 5954414/1, Técnico de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Pediatria, no período de 13/12/2020 a 20/12/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00430 042 0170080 10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 614089
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 811/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº. 34.441 DE 21/12/2019, PAG. 24
ONDE LÊ-SE:
  I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Andreia De Oliveira Figuei-
redo, Cargo: Assistente Social, matrícula nº 57194312/3, lotada no (a) 
Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que 
dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Cons-
titucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 06 de dezembro de 
2020 a 03 de abril de 2021.
LEIA – SE:
  I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Andreia De Oliveira Figuei-
redo, Cargo: Assistente Social, matrícula nº 57194312/3, lotada no (a) 
Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que 
dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Cons-
titucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 06 de dezembro de 
2020 a 03 de junho de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 614321

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 814/2020 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2019/97769, bem como a necessidade de realização de diligencias, consi-
deradas imprescindíveis para a correta resolução do caso concreto, sob a 
responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Ad-
ministrativo Disciplinar.
RESOLVE,
I – SOBRESTAR o prazo da Sindicância referente ao Processo nº 2019/97769, 
publicada através da PORTARIA Nº 708/2020 – GAPRE/AJUR/HEMOPA de 
13 de novembro de 2020, a contar de 15/12/2020 a 02/02/2021;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de dezembro de 2020.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 614047

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 675 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
  O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
  CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa fornecedora da Ata de Registro de Preços n° 73/2020, Con-
trato n° 66/2020, oriundos do PE SRP n° 22/2019;
  CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/359741, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
  RESOLVE:
  I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa ONCONORTE LTDA - 
EPP, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos 
autos do processo mencionado;
  II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à em-
presa, a fi m de, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
apresente Defesa Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do 
contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 614174

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 245/2020
Nome: TAYMARA BARBOSA RODRIGUES
Matrícula: 5949341/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRA / FHCGV
Período: 07/12/2020 a 11/12/2020
Laudo Médico nº: 259/2020
Nome: ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA
Matrícula: 57191992/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 10/12/2020 a 23/12/2020


